
Consultas Realizadas 

Licitación 470132 - SERVICIO DE
FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS

DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN
ORIENTAL

Consulta 1 - Consulta

Consulta 2 - Prorroga

Consulta 3 - Solicitud de Prorroga

Consulta 4 - Consulta

Consulta 5 - Años en Experiencia profesional específica

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2025

Como seria la forma de presentación 
Física: favor describir Dirección 
Electrónica: Favor facilitar Correo donde remitirlo

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo difundido en el SICP y lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 22-05-2025

Solicitamos una prorroga de 20 días a fin de presentar una propuesta acorde a lo solicitado por ustedes

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo difundido en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 29-05-2025

Se solicita una prórroga de 20 días con el fin de optimizar la presentación

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo difundido en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 04-06-2025

la presentación es un sobre original ( o contemplan copias)

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 1/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Años en Experiencia profesional específica

Consulta 6 - Experiencia profesional específica para Fiscales Asistentes

Consulta 7 - Error en suma de criterios para Fiscal Residente

Consulta 8 - Declaración Jurada - conflicto de interés

Consulta 9 - Corregir - Consideración del año 2024 como último año fiscal en

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Respecto al criterio 3. Evaluación Curricular del Personal Calve (sic), subcriterio Experiencia profesional específica de los
cargos de Director, Supervisor de obras, Fiscal Residente y Fiscales Asistentes, se verifica que hay dos exigencias
superpuestas, que son años y cantidad de contratos específicos. Se solicita eliminar el requerimiento de años, que ya es
evaluado como experiencia profesional general, y solo dejar el requisito de cantidad de experiencias específicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC, criterios diferentes

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Respecto al criterio 3. Evaluación Curricular del Personal Calve (sic), subcriterio Experiencia profesional específica del cargo
de Fiscales Asistentes, se verifica que se incluye experiencia como Ingeniero Asistente. Al respecto, considerando que se
admite que el Fiscal Asistente pueda ser profesional de Arquitectura, se solicita admitir experiencia en cargos como
Arquitecto Asistente y/o similar.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

El personal propuesto deberá cumplir con la experiencia especifica requerida en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Respecto al criterio 3. Evaluación Curricular del Personal Calve (sic), del cargo de Fiscal Residente, se determina los
subcriterios Experiencia profesional general con puntuación 12 y Experiencia profesional específica con puntuación 8, que
totalizan 20, no así como indica que debería llegar a 30 el puntaje correspondiente. Se solicita corregir esta inconsistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse al cuadro de Factores de Ponderación establecido en el PBC para el cargo de Fiscal Residente Experiencia
profesional específica

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En el punto "17. Otros criterios que la convocante requiera", se indica el requerimiento: "Se deberá presentar lo siguiente:
Declaración Jurada de estar o no incurso/a en causales de los deberes de abstención en caso de conflicto de intereses en
relación a funcionarios públicos, conforme a la resolución DNCP vigente". Al respecto se solicita confirmar que con la
presentación del FORMULARIO 1.3 DECLARACIÓN DE PERSONAS, se cumple lo requerido.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

El oferente deberá presentar su propuesta con la documentación exigida en el PBC, y conforme a las normativas
establecidas por la DNCP.

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 2/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Corregir - Consideración del año 2024 como último año fiscal en
evaluación de Capacidad Financiera

Consulta 10 - Último año: 2024 o 2023 en los criterios de evaluació

Consulta 11 - Plazo de ejecución de consultoría

Consulta 12 - Último año: 2024 o 2023 en los criterios de evaluación

Consulta 13 - Inconsistencia antigüedad de la empresa

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Se solicita corregir la pertinencia de consideración como último año fiscal al 2023 para la evaluación de la Capacidad
Financiera de los oferentes, atendiendo que se podría ya exigir el correspondiente al año fiscal 2024 habiéndose ya
cumplido los plazos de obligatoriedad de presentación. Se solicita corregir este particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En el criterio Experiencia Requerida, se admiten facturaciones de venta y/o contratos de los últimos años (desde 2015 a
2024), pero en el criterio Capacidad Financiera solo se admite hasta 2023. Favor corregir esta inconsistencia y definir la
consideración correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC. No se visualizan inconsistencias, teniendo en cuenta que son criterios diferentes de
evaluación

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Si bien se indica que las obras tienen un plazo de ejecución de 240 días, se solicita aclarar los plazos de la consultoría, así
como el desglose de la recepción provisoria y la definitiva, así como confirmar si se debe considerar el inicio de consultoría,
simultáneo al servicio de construcción.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC, en cuanto al inicio de la consultoría su apreciación es correcta

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En el criterio Experiencia Requerida, se admiten facturaciones de venta y/o contratos de los últimos años (desde 2015 a
2024), pero en el criterio Capacidad Financiera solo se admite hasta 2023. Favor corregir esta inconsistencia y definir la
consideración correcta.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC. No se visualizan inconsistencias, teniendo en cuenta que son criterios diferentes de
evaluación.

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 3/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Inconsistencia antigüedad de la empresa

Consulta 14 - Plazo de ejecución de consultoría

Consulta 15 - Dependencia con Contrato de Obra

Consulta 16 - Oficina en Obrador

Consulta 17 - Forma de Pago en el Contrato

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En el apartado 13. Experiencia Requerida, título: Experiencia General del Oferente, se indica que "deberá contar con una
antigüedad mínima de 15 (quince) años en el mercado,…", y más adelante, en un cuadro con Observación, indica "… En
este contexto, se considera que el requisito exigido de 10 años de experiencia como indicador de trayectoria, es un criterio
moderado y mínimo...". Esto representa una inconsistencia que se precisa corregir. Además, atendiendo que se determina
para el caso de presentación del oferente como Consorcio, el líder debe cumplir el 60% del requerimiento (9 años de
antigüedad), no llega a cumplir los 10 mínimos que indica la observación.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

El cuadro de observación corresponde a la justificación de la cantidad de años del primer párrafo, al igual que la
observación indicada para consorcios.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Si bien se indica que las obras tienen un plazo de ejecución de 240 días, se solicita aclarar los plazos de la consultoría, así
como el desglose de la recepción provisoria y la definitiva, así como confirmar si se debe considerar el inicio de consultoría,
simultáneo al servicio de construcción.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC, en cuanto al inicio de la consultoría su apreciación es correcta.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Se solicita incluir una porción de facturación que será fija, en la Forma de pago, para no castigar a la Consultora por la
respuesta de la Constructora al considerar el 100% del valor del contrato vinculado al avance de obra.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Respecto a la oficina en obrador de la Contratista, que indican los TdR como disponibles para la Fiscalización, se consulta si
se refiere a dicha instalación para cada localidad o departamento, y si se considerará su equipamiento, limpieza y servicios
(internet, luz, agua, servicios sanitarios).

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

En cuanto a la instalación de obradores por localidad, las fiscalizaciones se realizarán conforme al cuadro de coordenadas
establecido en los términos de referencia, y en cuanto a su equipamiento, limpieza y servicios (internet, luz, agua, servicios
sanitarios), los mismos deberán ejecutarse conforme a las disposiciones establecidas en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 4/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 17 - Forma de Pago en el Contrato

Consulta 18 - Coordinadores de Equipo

Consulta 19 - Cantidad de Contratistas

Consulta 20 - Pedido de Prórroga

Consulta 21 - Prórroga

Consulta 22 - Requisitos para Tecnicos

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En las Condiciones de Contrato, numeral 12. Formas y Condiciones de Pago, no se define con claridad la forma de
determinación del monto a certificar. Se solicita informar al respecto.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo establecido en los términos de referencia del PBC

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

En el punto 31 de las Funciones de la Fiscalización identificadas en los Términos de Referencia, se hace mención al cargo:
Coordinadores de Equipo, el cual no se identifica dentro de los cargos identificados como Plantel mínimo. Se solicita aclarar
esta inconsistencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

En el punto 31 se hace mención al personal en forma enunciativa y no limitativa, motivo por el cual las funciones
establecidas podrán ser ejercidas por el personal propuesto para cubrir las exigencias mínimas de las bases de
contratación.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Se solicita aclarar la cantidad de contratistas que serán objeto de fiscalización en este servicio.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Las fiscalizaciones se realizarán conforme al cuadro de coordenadas establecido en los términos de referencia del PBC,
considerando que las licitaciones de obras se encuentran en proceso.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Se solicita una prórroga de 10 días posteriores a la publicación de las respuestas y adendas necesarias para reestablecer la
transparencia al procedimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo difundido en el SICP

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2025

Solicitamos prorrogar las consultas y la presentación de ofertas hasta conocer las respuestas a los cuestionamientos
realizados. Se solicita al menos 15 días de prórroga.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2025

Remitirse a lo difundido en el SICP

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 5/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 22 - Requisitos para Tecnicos
Consulta Fecha de Consulta 10-06-2025

Es sufuciente una copia del recibo de pago de inscripción del semestre en curso, para demostrar la condicion de estudiante
del personal Auxiliar Técnico?. Caso Contrario, favor mencionar en forma clara los documentos válidos para el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-06-2025

Remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL

11/09/25 17:43 6/6

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 470132 - SERVICIO DE FISCALIZACIÓN DE OBRAS DE 420 VIVIENDAS DE PUEBLOS ORIGINARIOS - REGIÓN ORIENTAL
	Consulta 1 - Consulta
	Consulta 2 - Prorroga
	Consulta 3 - Solicitud de Prorroga
	Consulta 4 - Consulta
	Consulta 5 - Años en Experiencia profesional específica
	Consulta 6 - Experiencia profesional específica para Fiscales Asistentes
	Consulta 7 - Error en suma de criterios para Fiscal Residente
	Consulta 8 - Declaración Jurada - conflicto de interés
	Consulta 9 - Corregir - Consideración del año 2024 como último año fiscal en evaluación de Capacidad Financiera
	Consulta 10 - Último año: 2024 o 2023 en los criterios de evaluació
	Consulta 11 - Plazo de ejecución de consultoría
	Consulta 12 - Último año: 2024 o 2023 en los criterios de evaluación
	Consulta 13 - Inconsistencia antigüedad de la empresa
	Consulta 14 - Plazo de ejecución de consultoría
	Consulta 15 - Dependencia con Contrato de Obra
	Consulta 16 - Oficina en Obrador
	Consulta 17 - Forma de Pago en el Contrato
	Consulta 18 - Coordinadores de Equipo
	Consulta 19 - Cantidad de Contratistas
	Consulta 20 - Pedido de Prórroga
	Consulta 21 - Prórroga
	Consulta 22 - Requisitos para Tecnicos


